
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060500024

24

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEI Nº 711, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo decreto presidencial de 03/04/2020,
publicado no DOU em 06/04/2020, seção 2, página 1, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria nº 766, de 22 de maio de 2019, publicada no DOU
em 05 de junho de 2019, na sessão 02, página 41, que autorizou o afastamento do
servidor docente DIEGO FIEL SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1584205, conforme se segue:

Onde se lê: (28/07/19 a 30/04/20), leia-se: (28/07/19 a 03/05/20).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 597, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
regimentais, considerando o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 173 de 27/5/2020,
que determina a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos já homologados na
data da publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, em todo o território
nacional, até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União,
resolve:

Art. 1° Suspender, a partir da data de vigência desta Portaria até o término do
estado de calamidade pública, estabelecido pela União, todos os prazos estabelecidos nos
editais de concurso vigentes na Universidade Federal de Lavras, constantes do Art. 2º.

Art. 2º Os Editais suspensos são aqueles atualmente vigentes, conforme a lista a
seguir:

. Área Categoria Deptº Edital abertura Homologação DOU

. Técnico de laboratório/Anatomia Humana Técnico - 26/2018 05/10/2018

. Extensão e Desenvolvimento Docente DA E 47/2016 29/08/2016

. Controle e Automação Docente D EG 47/2016 16/09/2016

. Resistência dos Materiais Docente D EG 47/2016 21/09/2016

. Engenharia Elétrica e Eletrônica Docente D EG 47/2016 20/10/2016

. Desenho Técnico, Desenho Mecânico e Desenho assistido por
computador

Docente D EG 47/2016 28/10/2016

. Técnico em Edificações Técnico - 72/2016 10/01/2017

. Engenheiro Civil Técnico - 71/2016 10/01/2017

. Regente Técnico - 72/2016 10/01/2017

. Monitoramento e Controle Microbiológico aplicado ao
Saneamento Ambiental

Docente D EG 47/2016 16/01/2017

. Técnico de laboratório / Química Técnico - 72/2016 06/06/2017

. Sistemas Térmicos Docente D EG 36/2017 26/10/2017

. Sistemas Mecânicos e Mecânica dos Sólidos Docente D EG 48/2017 02/01/2018

. Direito Ambiental e Administrativo Docente DIR 48/2017 10/01/2018

. Bioquímica e Metabolismo Vegetal Docente DBI 16/2018 29/05/2018

. Nutrição Clinica: Dietoterapia Docente DNU 18/2018 05/06/2018

. Química Orgânica Docente DQI 18/2018 05/06/2018

. Hidráulica Docente D EG 16/2018 12/06/2018

. Geotecnia Docente D EG 16/2018 12/06/2018

. Taxonomia Vegetal/subárea - taxonomia de fanerógamas Docente DBI 16/2018 27/06/2018

. Processos Térmicos e Equilíbrio de Soluções Docente D EG 16/2018 02/07/2018

. Administrador Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Analista de Tecnologia da Informação Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Bibliotecário/Documentalista Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Enfermeiro Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Farmacêutico - Bioquímico Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Médico/ Cirurgia Geral Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Médico/Urologia Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Nutricionista Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Técnico em Assuntos Educacionais Técnico - 25/2018 04/07/2018

. Fitotecnia/Manejo e Produção de Cana de Acúcar e culturas de
potencial energético

Docente DA G 18/2018 06/07/2018

. Matemática Docente DEX 18/2018 06/07/2018

. Proteção de Plantas: Sub área Manejo de Plantas Daninhas Docente DA G 18/2018 06/07/2018

. Materiais Metálicos Docente D EG 16/2018 06/07/2018

. Tecnico de laboratório/ Análises Clinicas Técnico - 26/2018 05/10/2018

. Psicologia da Educação e Educação Inclusiva Docente DED 104/2018 13/12/2018

. Toxicologia Veterinária e Clínica Médica de Grandes Animais,
Subárea Clínica de Ruminantes

Docente DMV 104/2018 13/12/2018

. Administração Geral Docente DA E 104/2018 28/12/2018

. Avaliação Educacional e Organização dos Processos
Ed u c a t i v o s

Docente DED 104/2018 28/12/2018

. Fisiologia em Metabolismo aplicados à Produção Animal Docente DZ O 104/2018 28/12/2018

. Instrumentação na Indústria Química Docente D EG 104/2018 28/12/2018

. Cirurgia Geral Docente DSA 104/2018 08/01/2019

. Química Analítica: Espectrometria Docente DQI 104/2018 08/01/2019

. Alimentos e Formulação de dietas para ruminantes Docente DZ O 104/2018 09/01/2019

. Agrometeorologia Docente D EG 112/2018 13/02/2019

. Práticas Educativas em Educação de Jovens e Adultos,
Educação em espaços não escolares

Docente DED 104/2018 01/03/2019

. Biologia e Nutrição de Insetos Docente DEN 112/2018 01/03/2019

. Plantas Ornamentais, arborização e áreas verdes Docente DA G 112/2018 12/03/2019

. Saneamento Ambiental Docente DRS 112/2018 20/03/2019

. Recursos Naturais Docente DCF 104/2018 02/07/2019

. Urgências e Emergências Docente DSA 40/2019 13/08/2019

. Professor Titular-Livre Docente DBI 57/2019 29/08/2019

. Anatomia e Histologia Humana Docente DSA 40/2019 04/09/2019

. Ciência da computação: Fundamentos da computação Docente DCC 40/2019 04/09/2019

. Direito do Trabalho, Direito Processual do Trabalho e Prática
Trabalhista

Docente DIR 40/2019 06/09/2019

. Oftalmologia Docente DSA 18/2018 18/09/2019

. Bioquímica Docente DQI 104/2018 18/09/2019

. Gestão Social, Democracia e Participação Docente DA E 104/2018 18/09/2019

. Ciência e Tecnologia de Materiais Docente D EG 40/2019 27/09/2019

. Manejo Florestal/Economia Florestal Docente DCF 40/2019 07/10/2019

. Assistente Social AC Técnico - 75/2019 20/12/2019

. Médico/Clinica Médica AC Técnico - 75/2019 20/12/2019

. Engenheiro Segurança do Trabalho AC Técnico - 75/2019 20/12/2019

. Agricultura de Precisão Docente DA G 148/2019 12/03/2020

. Produção e Melhoramento de Citros Docente DA G 148/2019 12/03/2020

. Letras: literaturas de LP, teoria literária, ensino de Literatura
e

leitura e produção de texto

Docente DEL 148/2019 23/03/2020

. Produção e Melhoramento de Trigo e Cereais de Inverno Docente DA G 148/2019 23/03/2020

Art. 3º Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do período de
calamidade pública. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 603, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor Luiz Henrique Rezende Maciel,
matrícula nº 1803645, da função de Chefe do Departamento de Educação Física, código FG-
1, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 305, de
24/4/2020.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 604, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Luiz Henrique Rezende Maciel, matrícula nº 1580917,
como Diretor pró-tempore da Faculdade de Ciências da Saúde, código CD-3. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 609, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rony Antonio Ferreira, matrícula nº 1354836, para
exercer a função de Coordenador de Integração de Políticas Extensionistas/PROEC, código
FG-1. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 625, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir desta data, a servidora Iara do Rosário Guimarães, matrícula
nº 1762475, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agroquímica,
nível Mestrado/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
código FUC-1.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 626, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria das Graças Cardoso, matrícula nº 140510,
como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agroquímica, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677/12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

PORTARIA Nº 627, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve: Art. 1º Designar o servidor Matheus Puggina de Freitas,
matrícula nº 1268276, como Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Agroquímica, nível Mestrado/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677/12.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03/04/2020, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 3.063 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2610, de 06.05.2020, publicada no DOU de
07.05.2020, que tornou sem efeito a Portaria 2049, publicada no DOU de 01.04.2020 de
Dispensa da servidora MÔNICA MEDEIROS RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1296780, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em Artes,
da Escola de Belas Artes.

Nº 3.064 Designar em caráter "pro tempore" o servidor EDUARDO VALADARES DA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 1552237, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Colegiado de Graduação em Biblioteconomia, da Escola de Ciência da Informação, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

PORTARIA Nº 3.073, DE 4 DE JUNHO DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso das atribuições conferidas pela Portaria de Delegação de Competências nº 2145, de
03 de abril de 2020, da Magnífica Reitora da UFMG, resolve:

Designar o servido RAFAEL MOREIRA CLARO, matrícula SIAPE nº 1998172,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós Graduação em Nutrição
e Saúde, da Escola de Enfermagem, com mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MARCIA MAGELA MACHADO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 3.042, DE 2 DE JUNHO DE 2020

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Subdelegação de
Competências nº 2345, de 22/04/2020, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, e tendo em vista
a documentação que consta no Processo nº 23072.213911/2020-17, resolve:

Conceder pensão a MARGARIDA NICOLINA DOS SANTOS, CPF nº 426.127.056-00,
cônjuge do ex-servidor aposentado ARI EDUARDO DA COSTA, inscrição UFMG nº 001716,
matrícula SIAPE nº 0315025, que foi ocupante do cargo de Engenheiro-Área, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, com fundamento na Constituição Federal de
1988, art. 40º, §§ 8º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 23, caput, e
art. 24, da EC n° 103/2019 e art. 217,I, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei n°
13.135/2015, a partir de 01/05/2020, data do óbito do servidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES


